---

<sup>241</sup> S. th. I-II, q. 5, a. 2, co.: ... in ratione beatitudinis duo includuntur: scilicet ipse finis ultimus, qui est summum bonum; et adeptio vel fructio ipsius boni. Quantum igitur ad ipsum bonum quod est beatitudinis obiectum et causa, non potest esse una beatitudo alia maior: quia non est nisi unum summum bonum, scilicet Deus, cuius fruitione homines sunt beati.; vgl. q. 1, a. 8 und q. 2, a. 7.

<sup>242</sup> S. th. I-II, q. 5, a. 2, co.: Sed quantum ad adeptionem huiusmodi boni vel fructiorem, potest aliquis alio esse beator: quia quanto magis hoc bono fruatur, tanto beator est. Contingit autem aliquem perfectius frui Deo quam alium, ex eo quod est melius dispositus vel ordinatus ad eius fructiorem.

<sup>243</sup> S. th. I-II, q. 5, a. 2, ad. 3: cum habeat ipsum bonum infinitum, quod est bonum omnis boni, ut Augustinus dicit. Sed dicitur aliquis alio beator, ex diversa eiusdem [ipsum bonum infinitum] boni participatione.

<sup>244</sup> S. th. I, q. 12, a. 6, co.: Sed hoc erit per hoc, quod intellectus unius habebit maiorem virtutem seu facultatem ad videndum Deum, quam alterius. Facultas autem videndi Deum non competit intellectui creato secundum suam naturam, sed per lumen gloriae, quod intellectum in quadam deformitate consistit. ... Unde intellectus plus participans de lumine gloriae perfectius Deum videbit. Plus autem participabit de lumine gloriae, qui plus habet de caritate: quia ubi est maior caritas, ibi est maius desiderium; ... Unde qui plus habebit de caritate, perfectius Deum videbit, et beator erit. Der Ansatzfrage dieses Artikel lautet: Utrum videntium essentiam Dei unus alio perfectius videat.

### C. Das Glück des diesseitigen Lebens (in hac vita: Artikel 3)

Die Frage, die Thomas nun in Artikel 3 stellt, scheint zunächst überflüssig sein. Denn bereits in der Quaestio 3, a. 2 ad 4 hatte er darauf hingewiesen, dass das vollkommene Glück des Menschen im Zustand des gegenwärtigen Lebens unmöglich zu erreichen ist. Noch weiter zurückliegend hatte er in der Quaestio 12, a. 11 der Prima Pars erklärt, dass der Mensch das Wesen Gottes nicht schauen kann, bis er von diesem sterblichen Leben getrennt wird.<sup>245</sup> Aus der bisherigen Untersuchung des Beatitudo-Traktats wurden schon deutlich, dass nur das irdisch-unvollkommene Glück bzw. die Teilhabe am Glück (*participatio beatitudinis*) in diesem Leben möglich ist.

Warum behandelt Thomas diese Problematik in diesem Artikel 3 noch einmal derartig ausführlich? Dieser Artikel 3 könnte - wie es S. Gradl meint - die Aufgabe haben, „die gängige Unterscheidung in irdisch-unvollkommenes und himmlisch-vollkommenes Glück abzusichern.“<sup>246</sup> Oder könnte Thomas in Artikel 3 das Interesse verfolgen, dass die durch „verschiedene Bibelstellen einander widerstreitenden Aussagen miteinander in Einklang gebracht werden müssen: Die Verse, die das menschliche Glück auf Erden verorten (Ps. 118,1), sind mit den anderen zu harmonisieren, die für das Diesseits ein Glück im Vollsinn des Wortes ausschließen (Hi.14,1).“<sup>247</sup> H. Kleber behauptet, dass Thomas das faktische Verhalten der Menschen, in diesem Leben ihr Glück suchen zu wollen, als „positiv und optimistisch“ beurteilt. Demgegenüber „legen vielen Theologen eher auf eine Verdammung der Fehlformen innerweltlichen Glücks Wert.“<sup>248</sup> Trotz unterschiedlicher Ansicht über das Interesse des Thomas in Artikel 3 stimmen beide Forscher darin überein, dass der Mensch in diesem Leben glücklich sein kann, und zwar im Sinne des unvollkommen-teilhabenden Glücks, und dass das vollkommene Glück bzw. die Schau des göttlichen Wesens in diesem Leben unerreichbar ist.